

گزارش
جعفر تکبیری

هم‌زمان با نزدیک شدن به روز تحلیف ریاست جمهوری، شایعات و حدس و گمان‌ها در خصوص ترکیب کابینه آینده نیز به اوج خود رسیده است. در این میان گروه‌ها و جریان‌ات مختلف با بهره‌گیری از امکانات رسانه‌ای خود تلاش زیادی می‌کنند که گزینـه مورد نظر خود را در سطح جامعه مطرح و از این مسیر سهمی از دولت جدید بگیرند؛ اتفاقی که باعث اعتراض چهره‌های مختلف شد و بسیاری از افزایش فشارها با هدف سپهـم‌خواهی از رئیس‌جمهور در کابینه آینده سخن گفتند.

اما روز گذشته آخرین جلسه هیئت دولت یازدهم برگزار شد و اعضای دولت پس از پایان این جلسه به میان خبرنگاران آمدند و از وضعیت خود در دولت آینده سخن گفتند؛ گفته‌هایی که تا حدودی غبار شنیده‌ها در خصوص ترکیب دولت آینده را فرو می‌نشاند.

در این بین برخی از خداحافظی قطعی از دولت گفتند و برخی دیگر از حضور قطعی در دولت…اما عده‌ای نیز بودند که نخواستند از وضعیت آینده خود در دولت سخنی بگویند.

- ۵۰ درصد دولت تغییر می‌کند**

شاید مهم‌ترین خبر در میان گفته‌های دیروز هیئت دولت را محمد نهاوندیان رئیس دفتر رئیس‌جمهور داده؛ گفته‌هایی که از فشار روی رئیس‌جمهور نیز پرده برداشت. بر این اساس محمد نهاوندیان اعلام کرد که میزان تغییرات کابینه برای دولت دوازدهم به همان عدد ۵۰ درصد اعلام شده بود، نزدیک‌تر است.

وی سپس درباره اینکه آیا رئیس‌جمهور برای انتخاب کابینه تحت فشار قرار گرفته است یا خیر، افزود: کسانی که آقای روحانی را می‌شناسند، می‌دانند که فشار ه‌اروی ایشان تأثیری نمی‌گذارد و رئیس‌جمهور بنا به وظیفه‌ای که مردم به خودش گذاشته‌اند کارش را انجام می‌دهد و ما برای مشخص شدن اعضای کابینه بیشترین میزان مشورت را با نخبگان هر حوزه داشته‌ایم. نهاوندیان همچنین تأکید کرد که در نهایت می‌توان گفت آنچه از سوی آقای روحانی برای گزینش وزرای کابینه دوازدهم انجام شده بر اساس همان اقبالی است که ایشان از مردم دریافت کرده‌اند.

- در تعیین ترکیب کابینه دوازدهم نقشی ندارد**

اظهارات مهم دیگری که در حاشیه هیئت دولت صورت گرفت، مربوط به گفته‌های محمود واعظی

در این خصوص

مردم می‌خواهند افرادی در کابینه بیایند که مشکلات اقتصادی و

بیکاری آنها را حل کنند.

به گزارش روابط عمومی شورای نگهبان، ای‌الله احمدجنتی در سخنان پیش از دستور جلسه هفتگی اعضای شورای نگهبان ضمن تبریک ایام دهه کرامت و سالروز میلاد حضرت امام رضاع) به برگزاری مراسم بزرگداشت سالروز تأسیس شورای نگهبان در هفته گذشته اشاره و از حضور اعضای شورای نگهبان و سایر میهمانان در این مراسم تشکر کرد.

دبیر شورای نگهبان در ادامه با توجه به در پیش بودن مراسم تنفیذ و تحلیف ریاست جمهوری به این نکته اشاره کرد که مردم در مورد کابینه توقعات زیادی دارند و می‌خواهند

پایگاه

سرویس سیاسی۳۰۸۸۶۹۸۴۳

در آخرین جلسه دولت یازدهم مشخص شد

همراهان و بازماندگان از قطار دولت دوازدهم



است که قرار است از وزارت ارتباطات به دفتر رئیس‌جمهور برود و ریاست این دفتر را برعهده بگیرد؛ اتفاقی که شایعات زیادی در خصوص نقش او در چیش ترکیب کابینه بعدی به وجود آورد. محمود واعظی در این خصوص گفت: این بد است که رئیس‌جمهوری که این همه وقت گذاشته است برای کابینه، حال عده‌ای بیایند و بگویند آقای فلانی و فلانی در انتخاب کابینه نقش دارند. شخص رئیس‌جمهور با مشورت‌هایی که کرده، تصمیم گرفته و این کمین‌هایی که به نفع این یکی و آن یکی مطرح شده است، درست نیست و من و نه هیچ شخص دیگری در این زمینه نقشی نداشته‌ام.

وی افزود: درباره تأیید حضور من به عنوان رئیس دفتر رئیس‌جمهور نیز اجازه دهید تا خود آقای روحانی این موضوع را اعلام کند.

- سیف می‌ماند**

در همین حال یکی از کسانی که از حضور قطعی خود در کابینه آینده خبر داد، ولی‌الله سیف

رئیس کل بانک مرکزی بود؛ فردی که با توجه به

مشکلات اقتصادی کشور، انتقادات زیادی به وی

مطرح می‌شد.

سیف در جمع خبرنگاران گفته است که در سمت ریاست کل بانک مرکزی باقی خواهد ماند و حکمش برای روست بانک مر مرکزی پنج ساله است.

- ظریف: خدا می‌داند**

در همین حال محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه نیز که حتی حضورش در ترکیب کابینه شعار انتخاباتی روحانی رئیس‌جمهور با مشوروش در کابینه آینده پاسخی شفاف نداد و گفت که «خدا می‌داند».

- سلطانی فر: باید صبر کرد**

مسعود سلطانی‌فر، وزیر ورزش و جوانان نیز که از نیمه دیاست به کابینه پیوسته و این روزها زمه‌های زیادی در خصوص احتمال جداشدن حوزه جوانان از این وزار تخانه و تشکیل سازمان ملی جوانان شنیده می‌شود، در خصوص حضورش در دولت آینده همگان را به صبر دعوت کرد و گفت:

«درباره حضور در دولت بعدی باید تا هفته بعد صبر کرد و خود آقای روحانی این موضوع را اعلام خواهند کرد».

- معاون پارلمانی می‌مانم**

حسینعلی امیری معاون پارلمانی رئیس‌جمهور هم حضور خود در این سمت را در دولت دوازدهم قطعی دانست و گفت: «در معاونت پارلمانی رئیس‌جمهور می‌مانم.»

امیری همچنین توضیحاتی نیز در خصوص شرایط رأی اعتماد مجلس به کابینه بعدی داد و اظهار کرد: در این مدت رئیس‌جمهور با رونمای سه فرانکسیون مجلس دیدار داشته و همچنین دیدارهای انفرادی نیز با نمایندگان مجلس انجام شده است.

در جلسه معاون اول با مجامع استانی هم دیدگاه‌های نمایندگان مطرح شده است. پیش‌بینی من این است که شرایط مناسبی در مجلس برای وزرای پیشنهادی شکل می‌گیرد و تشکیل دولت دوازدهم یکی از نقاط عطف دولت و مجلس خواهد بود.

امیری در پاسخ به این پرسش که آیا لیست وزرای پیشنهادی روز شنبه به مجلس معرفی خواهد شد، گفت: من بعید می‌دانم. از روز تحلیف رئیس‌جمهور دو هفته وقت دارد که وزرا

جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۱۵۳

را معرفی کند و زمان معرفی وزرا به تشخیص رئیس‌جمهور بستگی دارد.
■ خداحافظی انصاری از دولت
در این بین حسین انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور یکی از معدود چهره‌هایی بود که به صراحت از خداحافظی خود از دولت سخن گفت و در پاسخ به این پرسش که آیا در دولت بعدی حضور دارد یا خیر؟ گفت: خیر در دولت بعدی نیستم.
■ پورمحمدی هم از قطار پیاده شد
مصطفی پورمحمدی وزیر دادگستری نیز دومین چهره‌ای بود که به صراحت از پیاده شدن خود از قطار دولت سخن گفت و اظهار کرد که در دولت آینده نخواهد بود. پورمحمدی سپس گفت که جایگزین من یکی از قضات سابقه‌دار دستگاه قضایی است. مصطفی پورمحمدی همچنین اضافه کرد که وزیر دادگستری دولت دوازدهم طبق تشریفات توسط رئیس قوه قضائیه به رئیس‌جمهور پیشنهاد داده شده است.

- حجتی: شاید زمانی دیگر**

محمود حجتی وزیر کشاورزی که شایعاتی نیز در خصوص تصدی سمت شهرداری‌اش مطرح شده بود، حاضر نشد به صراحت از حضورش در دولت آینده سخن بگوید. حجتی در این خصوص به خبرنگاران گفت که صحبت‌هایی درباره حضور من در دولت بعدی انجام شده است، ولی تصمیم نهایی با رئیس‌جمهور است. وی سپس گفت: من تابع نظر

رئیس‌جمهور هستم.
■ سهمیه زنان در کابینه کم نشده است
در نهایت شهیندخت مولاردی معاون امور زنان رئیس‌جمهور نیز که جنجال‌های فراوانی پیرامون حضور وی در کابینه شگفت‌انگیز ایجاد شده است، با بیان اینکه سهمیه حضور زنان در کابینه کم نشده است، گفت: باید به این نکته اشاره کنم که اساساً برای زنان سهمیه خاصی وجود نداشته است که حالا بخواید کم یا زیاد شود.

وی افزود: باید تأکید کنم که وضعیت موجود در زمینه حضور زنان در دولت حفظ شده است و سه زن در دولت حضور خواهند داشت، هرچند تغییراتی هم در سمت‌های آنان ایجاد شده است. وی در پاسخ به این پرسش که واکنش نسبت به فضاسازی‌های رسانه‌ای که نسبت به حضور زنان در وزار تخانه‌ها ایجاد شده چیست، گفت: اگر منشأ این مسائل خود ما باشیم، من مخالف هستم چراکه بدون هماهنگی بوده‌ام این در واقع کارکرد شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی است که خودش را نشان می‌دهد.

دشمنان می‌خواهند با این تحریم‌ها سپاه را محدود کنند، عمده نظر آنها همین است و این نکته باید برای مردم روشن شود که مسئله، براندازی نظام، انقلاب و اسلام است و همه این کارها مقدمه این هدف است و هدف دیگر هم این است که قدرت رهبری را بگیرند، زیرا می‌بینند که ایشان با قدرتی که دارند امور را هدایت می‌کنند و در مقابل امریکا هم ایستاده‌اند

و در عراق و سوریه و در جاهای دیگر نقش آفرینی می‌کنند و دشمنان می‌خواهند این قدرت را بشکنند، این مسئله باید برای مردم روشن شود.»

آیت‌الله جنتی همچنین با اشاره به نقش تعیین‌کننده شورای نگهبان در اعمال مقاصد مهم معظم رهبری و ادامه راه امام، عنوان کرد: قابل پیش‌بینی است که شاهد همه‌های تازه‌ای علیه شورای نگهبان باشیم.

تأکید دبیر شورای نگهبان بر اولویت دادن به حل مشکلات مردم

مردم می‌خواهند دولت دوازدهم، کابینه کار باشد



توانایی کار دارند و می‌توانند به درد مردم برسند و چه مقدار درد مردم را حس می‌کنند و می‌توانند خدمتگزار واقعی مردم باشند. همه اینها محل تأمل است.

دبیر شورای نگهبان سپس با اشاره به موضوع تحریم‌ها افزود: «این تحریم که از آن به عنوان تحریم می‌دانند، تاریخ‌تعبیر می‌شود تحریم جامع و کاملی است که اگر به این صورت بخواهد اعمال و پیش برود، مشکلاتی را به وجود می‌آورد.

انتخاب می‌شوند صرف‌نظر از مسائل سیاسی، تا چه مقدار

نمایندگان مجلس با اشاره به تأکیدات رهبری پیرامون اهمیت مسئله فلسطین در حج ۹۶

روشنگری مسجدالاقصی، فرصتی که نباید در حج از دست داد

شورای اسلامی در پایان با تأکید بر اینکه عربستان تأکید داشته که قطعاً امنیت حجاج را تأمین می‌کند، خاطر نشان کرد: حکام سعودی برای حیثیت خود نیز که شده و برای به بار نیامدن فضاحتی جدید در حفظ امنیت حجاج، قطعاً نسبت به تأمین امنیت حساس خواهند بود.

- عربستان تأمین امنیت حجاج را پذیرفته است**

علی اکبری دیگر نماینده مجلس نیز با اشاره به دیدار مقام معظم رهبری با کارگزاران حج اظهار داشت: ایشان به تأمین امنیت حجاج تأکید داشتند و وزارت امور خارجه و سازمان حج موضوع امنیت را به عنوان مطالبه اصلی ایران برای حضور در مراسم حج مطرح کردند. وی با بیان اینکه حج فرصت مناسبی است که خواسته جهان اسلام به گوش افکار عمومی برسد، گفت: مراسم حج فرصت مناسبی است تا آثار مثبت شرعی کسب شود و در این مسیر لازم می‌دانیم به موضوع

و مشکلات مسجدالاقصی به نحوی پرداخته شود که امنیت حجاج به خطر نیفتد. اکبری تأکید کرد: باید تمهیدات لازم برای طرح مسائل مسجدالاقصی فراهم شود چراکه امام راحل همواره تأکید داشتند در مراسم حج باید به موضوع قدس شریف پرداخته شود.
■ حجاج از ظرفیت حج برای آگاهی بخشی سایر مسلمانان در مسئله قدس شریف استفاده کنند
جمشید جعفرپور نیز در این خصوص گفت: همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند حج فرصتی برای طرح مسائل مهم جهان اسلام است. امروز مهم‌ترین مسئله جهان اسلام موضوع اشغال فلسطین از سوی رژیم صهیونیستی است. وی افزود: هرچند به خاطر برخی سوءتدبیرها و وابستگی برخی سران کشورهای اسلامی به امریکا، مسائل دیگری به

شعبان مصطفایی

پیش‌شرط‌های مقابله با تحریم

تحریم اقتصادی واژه‌ای است که بیشتر بعد از جنگ جهانی اول در ساختار روابط سیاسی بین کشورهای جایگزینی نسبی برای اجتناب محسوب می‌شود و نوعی جریمه است که با هدف واداشتن تحریم‌شونده به اطاعت از اراده مطلوب سیاسی تحریم‌کننده صورت می‌گیرد. همه ما کم و بیش با این واژه آشنا و مأنوس هستیم و گاهی توجه‌گر خوبی برای انواع نارسایی‌ها و کاستی‌ها بوده‌است. حال سؤال اساسی که همه به دنبال جواب آن هستند اینکه با تحریم‌ها چه باید کرد یا به عبارتی علمی‌تر، راهکار‌های مقابله با تحریم‌های اقتصادی که روز به روز با شکل و طرح جدیدی علیه کشورمان اعمال می‌شود، چیست؟

پاسخ اولیه به این سؤال که متأسفانه برخی نیز بدان اعتقاد دارند، بر طرف کردن بهانه‌های ایجاد‌کننده تحریم است. از نظر تئوریک و تجربی این راهکار نه‌تنها ما را از تحریم نجات نمی‌دهد بلکه بیشتر به تحریک و عواقب آن مبتلا می‌سازد، به طور مثال دلایلی همچون نقض حقوق بشر، تسلیحات‌موشکی و انرژی هسته‌ای از علل تحریم کشورمان از طرف کشورهای تحریم‌گر هستند. وقتی می‌بینیم در کشوری به راحتی نسل‌کشی صورت می‌گیرد یا در برخی از کشورهایهیچ‌گونه انتخاباتی برگزار نمی‌شود و حقوق اقلیت‌ها به راحتی نقض و راهپیمایی‌های مسالمت‌آمیز سرکوب می‌شوند، اما هیچ‌گونه تحریم نقض حقوق بشری را تجربه نمی‌کنند، باید متوجه شد دلیل تحریم وری‌ای علل ظاهری آن است، البته تجربه کشور لبیبی در از بین بردن علل تحریم که در نهایت منجر به جنگ داخلی در آن کشور شد و نیز تجربه برجام به وضوح نشانگر این ادعاست که رفع علل تحریم راهکار رفع تحریم نیست.

پاسخ دیگر و به ظاهر علمی برای مقابله با تحریم، این است که ما باید هزینه‌های تحریم را برای تحریم‌کننده با دخیل کردن دوسویه منافع ملی کشورها، افزایش دهیم تا تحریم برای آنها به‌صرفه نباشد، به طور مثال اگر یک میلیون امریکایی در ایران کار می‌کنند یا شرکت‌های بزرگ امریکایی فعال در پروژه‌های اقتصادی کشورمان بودند، امکان نداشت ما را تحریم کنند، چون خودشان هم متضرر می‌شدند. این راهکار از دو منظر دارای اشکال است: اول اینکه امریکایی‌ها منافع خیلی گسترده‌ای از تغییر نظام برای خود تصور می‌کنند که بعید است بتوان با این هزینه‌ها آنها را منصرف کرد. ثانیاً اگر با این ایده بخواییم با دنیا مسراوده کنیم، دچار ضرر مضاعف خواهیم شد، به این صورت که اشتیاق ما به شرکت‌های بزرگ باعث می‌شود آنها همه هزینه‌های تحریم را به ما تحمیل کنند و نیز به‌خاطر تحریم قیمت بالایی انتظار داشته باشند. چون تحریم هزینه‌های دوطرفه دارد پس افزایش هزینه طرف مقابل و همچنین کاهش هزینه تحریم برای ما به طوری که طرف مقابل از تحریم کردن ناامید شود، بهترین راهکار در بحث هزینه تحریم است. مثال بارز در این زمینه مطرح شدن موضوع تحریم واردات بنزین کشورمان از سوی امریکا بود، وقتی دیدند ما قدرت تأمین بنزین خودمان را داریم از اعمال این تحریم ناامید شدند، البته راهکار‌های دیگری هم به صورت کلی و بدون برنامه عملیاتی مطرح شده‌اند، به دلیل مجال اندک این نوشتار، به آنها پرداخته نمی‌شود.

قبل از اینکه برای مقابله با تحریم راهکاری اتخاذ شود، دو مسئله مهم باید مدنظر قرار بگیرد؛ اول اینکه شناخت مان تأثیرگذاری تحریم به صورت علمی و تحقیقاتی باشد، لذا میزان اثربخشی راهبردهای مقابله با تحریم‌ها مستلزم این امر است که مسئله به صورت دقیق مورد بررسی و کنکاش قرار گرفته باشد. برای تحقق این امر باید مرکز تحقیقاتی مقابله با تحریم‌ها شکل بگیرد تا با اطلاع دقیق از میزان تأثیرگذاری احتمالی تحریم‌ها بر بخش‌های مختلف اقتصادی، راهکار‌های دیگری و عملیاتی مناسب با ظرفیت‌ها و امکانات کشور برای خنثی‌سازی یا کاهش اثرات احتمالی تحریم اتخاذ شود. وقتی مسئولان تصمیم‌گیر در کشور، راقام مغفارت و متنقذی، این امر است که هنوز شناختی دقیق از مشکل تحریم‌های کشور وجود ندارد. در حالی که بر اساس تحقیقاتی که در امریکا صورت گرفته میزان اثرگذاری تحریم در بیشترین حالت که به برنامه نفت در برابر غذا در عراق منجر شده به ۵ درصد تولید ناخالصی داخلی می‌رسید. از طرفی چون تحریم بانک مرکزی اولین بار برای ایران اجرا شده، لذا نیازمند انجام تحقیقات علمی گسترده در این زمینه است.

مسئله بعدی که باید مورد توجه قرار گیرد، نقش دادن به مردم در راهکار مقابله با تحریم است. اگر با این تفکر که جنگیدن با دشمن فقط وظیفه ا تش است، جنگ تحریم می‌شد، نتیجه جنگ چیز دیگری غیر از این می‌شد، لذا همانطوری که در جنگ تحمیلی هشت ساله علیه کشورمان حضور مردم در جبهه‌ها در قالب بسیج سدره دشمن در رسیدن به اهدافش شد، اکنون نیز به بسیج مردمی برای مقابله با تحریم‌ها نیازمندیم. به همین روال، اگر این تفکر که وظیفه مقابله با تحریم فقط بر دوش دولت است غلط نباشد، به نتیجه مطلوب نخواهیم رسید، اما آنچه امروز شاهد آن هستیم مدیریت هیجانی افکار عمومی در مسئله تحریم است. حرف‌هایی که سیاستمداران برای افکار عمومی بیان می‌کنند جز سردرگمی افکار عمومی، نتیجه‌ای ندارد. اینکه اعلام می‌شود تحریم در اراده مردم تأثیری ندارد، ولی منتاقب این رفع تحریم پیش‌شرط رشد اقتصاد دانسته می‌شود یا اینکه گفته می‌شود تحریم تأثیری ندارد ولی از طرفی از هزینه ۳۰ درصدی تحریم سخن رانده می‌شود که همگی یک نوع دوگانگی برای مردم پیش می‌آورد و مردم به این آموختگی تجربی می‌رسند که هر وقت درباره تحریم خوب و چه بد اظهار نظر شود، یعنی اینکه باید فتنه رهیجانی داشته باشند. پیش‌شرط نقش دادن به مردم در مسئله تحریم، همراه کردن مردم است که این امر با مبارزه قاطع و همه‌جانبه با مفاسد اقتصادی و دوری از اشرافیت مسئولان امکانپذیر است.

گریه‌خیز

عضو کمیسیون امنیت ملی خبر داد

اختلاف امریکا با ۵+۱

بر سر اعمال تحریم‌ها علیه ایران

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی عنوان کرد که امریکا برای اعمال تحریم‌ها علیه ایران در تعامل و اجماع با کشورهای ۵+۱ دچار مشکل شده‌است. به گزارش تسنیم، ابوالفضل حسن بیگی با اشاره به تحریم‌های اخیر امریکا علیه ایران، اظهار داشت: در جلسه‌ای که با حضور آقای عراقچی در کمیسیون امنیت ملی برگزار شد، نمایندگان بر سر دو موضوع اتفاق نظر داشتند. وی افزود، موضوع اول مطرح‌شده در جلسه کمیسیون، نظر سازمان ملل و مجامع جهانی در رابطه با کیفیت اجرای برجام از سوی ایران و موضوع دوم به‌عدهی امریکایی‌ها بود.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس ادامه داد: امروز شاهد هستیم که اکثر قریب به اتفاق مجامع جهانی به به‌عدهبودن امریکایی‌ها معتقدند و همواره بیان می‌کنند که دولت امریکا تحت هیچ شرایطی به عهده و پیمانش با کشورهای دیگر جز در مواقعی که در برابر آنها با قدرت ظاهر می‌شود و بر احقاق حقوق مان بافشاری کنیم، پایبند نیست.

حسن بیگی با بیان اینکه امریکا در روابط دیپلماتیک خود با دنیا دچار مشکل شده و کشورها مانند گذشته حاضر به همکاری با امریکا نیستند، تصریح کرد: امروز شاهد هستیم که امریکا برای اعمال تحریم‌ها علیه ایران در تعامل و اجماع با کشورهای ۵+۱ دچار مشکل شده و تنها انگلیس است که به‌دلیل منافع مشترک گسترده با این کشور توانسته نظر مثبتش را برای اجماع علیه کشورمان جلب کند.

وی تصریح کرد: از طرف دیگر دبیر کل سازمان ملل در گزار شات گوناگونی که از روند اجرای تعهدات کشورمان در برجام صادر کرده، همواره بر حسن انجام تعهدات برجامی از سوی ایران اذعان کرده است.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس تأکید کرد: احدی نمی‌تواند کتمان کند که امریکا در تصویب تحریم‌های اخیر، متن برجام را نقض کرده، به‌ویژه بندهای ۲۸، ۲۹ و برجام را که به‌صراحت اعلام کرده هر نوع تحریمی علیه ایران پس از اجرای این توافقنامه بین‌المللی نقض برجام به حساب می‌آید.